
ŠKOLTÝN
23. ročník
1.vydání

Časopis Základní školy  v Týnci nad Labem 



OBSAH:

Zahájení školního roku, přivítání pí uč. Outlé, návštěva 1. tříd.............................................................................................  2

Ukliďme Česko, sběr baterií....................................................................................................................................................................    3

Sport, vodácký kurz.....................................................................................................................................................................................   4

Vtipy, křížovka..............................................................................................................................................................................................   5

Osmisměrka....................................................................................................................................................................................................   6

Příběh ...............................................................................................................................................................................................................    7

Podzim,Halloween...........................................................................................................................................................................................8

Omalovánka.......................................................................................................................................................................................................9

Milí žáci, hlásí se Vám třída 9. A a rádi bychom Vám řekli, jak bude probíhat tvorba letošního školního časopisu.

Jelikož jsme tři třídy a za rok vychází 5 čísel, tak si každá třída udělá své vydání a poslední dvě vytvoříme

společnými silami.  

1



V pondělí 4. září 2023 jsme všichni přivítali nový školní rok. Pro někoho první a pro někoho poslední.
Doufám, že jste do něho všichni vstoupili tou správnou nohou a těšili jste se na něho stejně jako on na
vás. Všichni jsme si o prázdninách určitě odpočinuli a načerpali spoustu sil do nového školního roku.
Přivítali jsme 2 třídy prvňáčků, kterých se ujaly paní učitelky Černá a Vokounová. Také jsme přivítali

novou paní učitelku Outlou. Do nového roku všem žákům přejeme spoustu úspěchů.

Eliška Outlá   
Na naši školu v letošním školním roce nastoupila jediná nová paní učitelka. Jmenuje se Eliška Outlá a učí

zeměpis, výtvarnou, pracovní a etickou výchovu. Abychom ji lépe poznali, chtěla jsem, aby mi o sobě
něco řekla.  ,, Do Týnce nad Labem jsem se přestěhovala před půl rokem. Mou minulou školou byla ZŠ a

ZUŠ Jesenice u Prahy, ale pocházím z jižních Čech – od Jindřichova Hradce. Mým hlavním koníčkem je již
15 let pořádání automobilových závodů rallye, s čímž je spojena i má slabost pro dobrá auta a výlety. Další

otázka zněla takto: ,,Jaké máte pocity po prvním měsíci na naší škole? “ 

,,Po prvním měsíci ve vaší škole už se orientuji v tom, kde je která třída, a postupně si zvykám. Máte

krásnou školu v krásné části Čech. “

2

Jak už jsme psali, tak jsme přivítali dvě třídy prvňáků a my jsme se jich byli zeptat na jejich první pocity

z prvního měsíce a na to, co už se za uplynulý čas naučili. Děti byly velmi nadšeny z naší školy. Do

školy se moc těší a velmi je baví dozvídat se nové věci a plnit zadané úkoly. Obě třídy jsou plné malých

kluků a holek. A my jim přejeme, aby na ně každý den čekali milí kamarádi a každý den vstávali do

školy s úsměvem.

A. Flachbartová 9. A

Zahájení školního roku a návštěva 1. tříd



3

Ukliďme Česko 16. září2023
   V rámci Recyklohraní se dobrovolníci z naší školy sešli v sobotu dne 16.9. u týneckého fotbalového

hřiště. O tuhle akci se každoročně stará paní učitelka Lenka Hrnčířová.

 Úklid probíhal od 9:00 do 10:30h. Celkem přišlo 13 dospělých a 15 dětí. Rozdělili jsme se do skupin podle

věku a dostali pytle. Mladší hlavně uklízeli okolo hřiště a my starší podél řeky Labe. 

 My dvě jsme našly hlavně plasty, hliník, kelímky, hodně střepů od skla, staré hrníčky nebo železné

dráty. Jeden pytel nám nestačil, tak jsme si došly ještě pro druhý. 

 Po skončení úklidu všechny děti dostaly fairtadovou čokoládovou tyčinku. Celkem jsme nasbírali čtyři

plné pytle různých odpadků.

 Tuhle akci jsme si užily a těšíme se na další.

K. Daňová, M. Mráčková 8. A

Sběr baterií, mobilů a drobného elektroodpadu
V pátek 6. října na naší škole proběhl sběr baterií, mobilů a drobného elektroodpadu. S pěti dalšími

spolužáky jsme během 1. vyučovací hodiny ve všech třídách vybírali tyto věci. Celkem to bylo kolem 50

kg baterií, 1 velký pytel elektroodpadu a 15 starých mobilů. Překvapilo mne, kolik kg baterií jsme vybrali.

Všem, kteří se do sběru zapojili, patří poděkování. My, co jsme pomáhali při sběru, jsme dostali malou

odměnu – fairtradovou čokoládu.

Další sběr baterií a elektroodpadu bude na jaře. Doufáme, že nasbíráme podobné množství.

A. Rosický 7. C



Sport 
Přestože nám začal už nový školní rok, vedení školy svolalo nejlepší a nejúspěšnější sportovce z

minulého školního roku. Všichni tito žáci dostali sladkou odměnu za jejich loňské umístění na
závodech. I letos naše sportovce čeká řada závodů. 

První z nich proběhl 19. září na kolínském atletickém stadionu. V Kolínském poháru jsme vybojovali
dvě druhá místa a dvě třetí místa.

Nejlepší umístění získaly tyto žačky:
Kobiánová Nela (skok vysoký) – 2. místo

Brunclíková Eliška (hod kriketovým míčkem) – 2. místo 
Brunclíková Eliška (běh 800 m) – 3. místo 

Pánková Sára (hod kriketovým míčkem) - 3. místo
 26. 9. se v Kolíně konal přespolní běh. Závodu se zúčastnili žáci 1. i 2. stupně. Jediný, kdo stál na

stupních vítězů, byl Vojtěch Vokoun, který se umístil na 2. místě.

Všem zúčastněným děkujeme za dobrou reprezentaci školy, blahopřejeme k úspěchům a děkujeme
za účast na závodech.

4

Vodácký kurz
 V pátek 8. 9. jsme se vydali do Chřenovic na seznamovací vodácký kurz. Hned po příjezdu jsme si dali

batohy do chatky. Ty byly blízko u řeky, tak jsme měli krásný výhled na řeku. Často jsme viděli volavky,

jak loví ryby. První den jsme měli teorii, ale další den okolo deváté hodiny jsme šli na vodu. Jeli jsme 10

kilometrů. Bylo to super. Nazpátky do kempu jsme se vydali už vlakem. Když jsme dorazili, čekala na nás už
večeře. Pak jsme hráli hry. Vodák byl fajn, bavilo nás to tam.      

Od 12. 9. do 15. 9. jsme jeli na vodácký kurz my, 6. A. První den jsme se učili, jak ovládat loď. Ve středu jsme

vstali v 7:30 hod, v 8 hodin byla snídaně. Po ní jsme se připravili a jeli jsme vlakem do Ledče nad Sázavou.  

Po vodě z Ledče nad Sázavou do Chřenovic jsme také sjížděli jez. Bylo to jako na klouzačce. Cesta byla

náročná, ale zvládli jsme ji. Po příjezdu do tábora jsme se najedli a šli se koupat k jezu. Třetí den jsme jeli trať
dlouhou 10 kilometrů. Pak nastal večer, na který jsme se velmi těšili. Byli jsme totiž všichni pasováni na

vodáka. Pak už zbýval jen poslední den, kdy jsme si sbalili a dopoledne jsme vyrazili zpátky do Týnce. Všem

se nám na vodáku líbilo. Máme nezapomenutelné zážitky.

žáci 6. B

žáci 6. A

N. Patočková 9. A



5

Kde bydlí čerti ?

Kde se pěstují brambory ? 

Z čeho se vyrábí papír ?

V čem se v létě koupeme ?

Které roční období následuje po podzimu ?

Co máme v hlavě ?

,,Proč se maluješ?," ptá se Pepíček starší sestry. ,,Abych byla pěkná, přece!," poučuje sestra. ,,Aha … a kdy to začne        

působit ?"                                        

,,Víte, jak se jmenoval Japonec, co vymyslel stan?“  Nacochata.              

         

,,Víte, co dělá 17 blondýnek před kinem?"                         

 ,,Čekají, až přijde ještě jedna , protože film, na který jdou, je od 18."   

             

Maminka dává Honzíkovi 100 korun. Honzík ale zapomněl poděkovat. Maminka mu povídá : ,, Co jsi zapomněl

říct?" Honzík stále neví. Tak mu maminka poradí :,, Co řeknu tatínkovi, když mi dá peníze?“ Honzík na to : ,,Proč
tak málo?“            

Paní učitelka se ptá při matice Pepíčka:,, Když ti maminka dá jednu žvýkačku a tatínek dvě , co budeš mít?"  

,,Prosím, svěží dech."            

,,Jééé,támhle za sklem je opice ! ,“ raduje se dítě v zoo. Maminka se zarazí a zasyčí :,,Tiše! Vždyť to je teprve paní

pokladní!" 

,,Ta paní učitelka nic neví ! Pořád se na něco ptá nás…"   

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1.

2.

4.

5.

6.

3.

Vtipy

Křížovka
zdroj: Google

B. Motlová 9. A



Osmisměrka

6
zdroj:  Google



Aleo

NĚCO K PŘEČTENÍ

A. Uhrová 9. A

7

Tajemná zahrada
Po dlouhé cestě jednotvárný dusot kopyt ustal. Vzbudila jsem se v kočáře před domem mého strýčka.

Promnula jsem si oči a vykoukla z okénka ven. Tak tady budu teď bydlet? Ten dům je tak obrovský, že by

si ho kdokoliv mohl splést s palácem. Je časně ráno a slunce se doposud nevyhouplo nad obzor. Okolí bylo

tmavé a pokryté mlhou. Z mého pozorování mě vyrušila svým příchodem paní Meldoková, služebná

mého strýčka. Pomohla mi se zavazadly z kočáru a vedla mě dlouhými chladnými chodbami směrem k

mému novému pokoji. Vešla jsem do místnosti, která nebyla ani malá a ani moc velká. Působila na mě
velice tmavě a neútulně. Uprostřed stála postel s nebesy a vedle okna byl starý psací stůl s opuštěnou

židlí. Vedle vchodových dveří stála obrovská vyřezávaná skříň.

Musím tady počkat až do té doby než slunce vyjde nad obzor, jak mi nakázala paní Medloková. Po té

nekonečně dlouhé chvilince jsem konečně mohla vyjít z pokoje ven. Rozhodla jsem se jít prozkoumat

zdejší zahradu. Procházela jsem listnatým lesíkem. Najednou jsem zaslechla zvuk. Co to bylo!? Rychle jsem

se otočila a spatřila psa. Hleděl na mě hladovýma smutnýma očima. Bylo mi ho líto, tak jsem z tašky

vytáhla sendvič, který mi dala paní kuchařka. Hodila jsem mu kolečko šunky. Nejdřív to nedůvěřivě
očichal a pak ho teprve snědl. Z ničeho nic se otočil a začal pelášit pryč. Když si všiml, že nikam nejdu a

pořád stojím na místě, zastavil se. Pochopila jsem to tak, že mám jít za ním. Rozběhla jsem se za ním a

běžela jsem tam, kam běžel on. Po chvíli zpomalil. Šli jsme loukou, která byla stále pokryta mlhou. Pak

jsme opět procházeli lesem. Najednou před námi stála cihlová zeď. Zajímalo mě, co je za tou zdí. K mému

štěstí byla porostlá břečťanem a opíral se o ni spadlý strom. Rozhodla jsem se vyšplhat po větvích

spadlého stromu. Několikrát se mi to smeklo, ale naštěstí se mi nic nestalo. Zvládla jsem to, konečně jsem

byla za vrcholkem zdi. Pomalu jsem slezla, a když jsem už stála nohama pevně na zemi, objevil se vedle

mě můj psí přítel. Pravděpodobně podlezl někde pod zdí.

Otočila jsem se, abych se rozhlédla. Neuvěříte, co se přede mnou objevilo. Bylo to něco magického. Byla to

tajemná rozlehlá zahrada. Kráčela jsem, abych se dostala dál do zahrady. Najednou mi před obličejem

prolétla červenka. Přistála na sloupku porostlém mechem. Všimla jsem si, že je ve sloupku skulinka. Vzala

jsem si klacík a vytáhla ze skuliny klíč. To znamená, že sem vede nějaký vchod? Ale hledání brány si

nechám na později, řekla jsem si.

Půjdu dál. Přešla jsem dřevěný mostek. Ocitla jsem se mezi vysokými vrbami. Za nimi se skrývalo jezírko

a nad ním poletovaly modrozelené třpytivé vážky. Okolí bylo obklopeno hortenziemi, růžemi,

kopretinami a dalším pestrobarevným kvítím. Sedla jsem si na velký kámen na břehu jezera a sledovala

tuto tajemnou zahradu plnou květin, stromů a keřů. Po chvíli jsem se rozhodla jít dál. Šla jsem na druhou

stranu jezera a našla dlážděnou cestu. Pokračovala jsem po cestě, která mě zavedla k velké kovové bráně
porostlé břečťanem. Vzala jsem za kliku, ale bylo zamčeno. Naštěstí jsem si vzpomněla, že mám s sebou

ten klíč z mechového sloupku. Zasunula jsem do zámku klíč a otočila. Povedlo se mi bránu odemknout.

Prošla jsem bránou, zavřela ji za sebou. Byla jsem zpět ve strýčkově zahradě. Zaslechla jsem, jak mě volají

a musela jsem jít už domů. Tím mé dnešní dobrodružství skončilo, ale už teď se těším na zítra, až budu s

chlupáčem zase v kouzelné zahradě.



Podzim 
Vyšla jsem ven ze dveří a do nosu mě praštila ta úžasná vůně podzimu. Podzim je mé oblíbené roční

období, proto mi nic nemohlo více zpříjemnit den jako procházka podzimní krajinou k mému oblíbenému

místu. Šla jsem po klikatých cestách, mezitím co mi pod nohama křupalo různě zbarvené opadané listí.

Stromy se pohybovaly ve větru a padala z nich další barevná přikrývka v podobě krásných listů, ve

vzduchu byla cítit jejich kouzelná vůně a zaposlouchat jsem se mohla do krákorání vran. V dáli byly děti,

které si užívají pouštění draků, úplně stejně jako jsem to dělávala já v dětství a to byla věc, která mi až
nahrnula slzy do očí. Když jsem zahlédla lesknoucí se hladinu jezera, všechen smutek ze vzpomínek ze mě
opadl a já věděla, že se blížím k cíli. Hladina se leskla více než ty nejdražší diamanty. Když slunce pomalu,

ale jistě zalézalo za obzor, výhled jsem měla i na ženu s holčičkou, co krmily kachny a labutě. Na nebi létali

ptáci a já chtěla jen jedno a to bylo letět za nimi a nikdy se nemuset vracet. 

A. Mariánková 9. A

Halloween
Halloween je původně keltský lidový svátek, který se slaví 31. října. Svátek se zachoval v anglosaských

zemích, převážně v USA, Kanadě, Velké Británii, Irsku a Austrálii. Tento svátek má dlouhou historii.

 31. říjen byl hranicí mezi létem a zimou.  Keltové 31. říjen vnímali i jako pomezí, kdy se stírá hranice mezi

světem živých a mrtvých. V tento den stavěli oltáře, které obsahovaly zvířecí lebky, které měly za účel

navázat spojení s mrtvými. Dnes si lidé místo těchto malých oltářů dávají před dům vyřezávané dýně, místo

ohňů zapalují svíčky. Populární  je nošení kostýmů, někdy i  koledování po domech. Tradičními znaky

Hallowenu jsou dýně se svíčkou uvnitř, čarodějky, duchové, černé kočky, košťata, oheň, příšery, kostlivci,

sovy… Typickými barvami jsou oranžová a černá, oranžová symbolizuje podzim a černá temnotu a smrt.

V Česku nejde o tradiční svátek. Některé domácnosti dávají před dům lucernu z dýně, jiní sledují filmové

horory, děti oblékají kostýmy.

A. Flachbartová 9. A

8



9

zdroj: Google


